
[10.12.2OO2]  Снижение  ставок
акцизного  налога  на  ГСМ
сократит  контрабанду  на  500
млн. сомов
10 декабря депутаты Законодательного собрания ЖК КР внесли
окончательные поправки в Закон КР «О базовых ставках акцизного
налога  на  подакцизные  товары,  ввозимые  и  производимые
юридическими и физическими лицами в Кыргызской Республике, на
2003 год».
 
В  большинстве  своем  ставки  акцизного  налога  на  2003  год
остались  на  прежнем  уровне.  Законопроект  был  принят  с
оговоркой  —  изменению  могут  подвергнуться  ставки  акцизного
налога на бензин, дизельное топливо и сигареты лишь в первом
квартале 2003 года.
 
Депутаты выступили на собрании за снижение ставок акцизного
налога на бензин в два раза – с 3000 сомов за 1 тонну до 1500
сомов, что по их мнению приведет к сокращению контрабанды ГСМ
в  Кыргызстан,  из-за  чего  бюджет  республики  в  год  теряет
порядка 0,5 млрд. сомов.
 
По данным комитета по налогам, таможенным и другим сборам, в
2000 году в республику официально было ввезено 280 тыс. тонн
ГСМ, в 2001 году – 127 тыс. тонн. По прогнозам комитета, в
случае снижения ставок акцизного налога на ГСМ, цена за литр
бензина снизится на 1,5-2 сома. Предложение о снижении ставок
акцизного  налога  на  виды  ГСМ  также  поддерживается  и
Правительством  КР.
 
Замминистра финансов Кыргызстана А.Шадиев заявил, что данное
изменение требует изучения ситуации на рынке и согласованию с
МВФ согласно трехлетней Программе по сокращению бедности и
содействию  экономическому  росту  (ПРГФ),  реализуемой  в
республике  с  2001  года.
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Очередная миссия МВФ в Кыргызстан состоится в феврале 2003
года, когда и планируется рассмотрение вопроса снижения ставок
акцизного налога на виды ГСМ и сигареты.
 
Закон  «О  базовых  ставках  акцизного  налога  на  подакцизные
товары,  ввозимые  и  производимые  юридическими  и  физическими
лицами в КР на 2003 год» был принят с учетом предложения
депутатов ЗС, которое будет утверждено Постановлением палаты,
поручающее  Правительству  рассмотреть  вопрос  снижения  ставки
акцизного  налога  до  февраля  2003  год.  Так  как  согласно
законодательству КР порядок и сроки уплаты акцизных налогов
определяются Правительством республики.
 
Сегодня  депутатами  также  принят  Закон  КР  «О  внесении
дополнения в Налоговый кодекс КР». Предлагаемая поправка в
Налоговый  кодекс  освобождает  от  НДС  поставки  лекарственных
средств в республику.
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